VERTIEFUNGSPHASE THEOLOGISCHES VOLLSTUDIUM IM WINTERSEMESTER 2025/26 (PO 2022)

QISPOS

40101 bis
40116

41001

41002/
41003

41010
41020
41030
41040
41050
41060

42001
42002 /
42003
42010
42020
42030
42040
42050
42060

43002

44002

45001
45002 /
45003

45010
45020
45030
45040
45050
45060

Lehrveranstaltung | Fach

Veranstaltungstitel Dozent Zeit Ort

VM THP: THEOLOGISCHE PROFILIERUNG IN DER VERTIEFUNGSPHASE

Hauptseminare

Modulkurs Altes Testament

Lehrveranstaltung | / 1l

MAP zu Modulkurs und zwei
Lehrveranstaltungen?

Schwerpunkt-MAP zu Modul-
kurs und einer weiteren Lehr-
veranstaltung

Modulkurs Neues Testament
Lehrveranstaltung | / Il

MAP zu Modulkurs und zwei
Lehrveranstaltungent

Schwerpunkt-MAP zu Modul-
kurs und einer weiteren Lehr-
veranstaltung

Lehrveranstaltung | / Il

Lehrveranstaltung | / 1l

Modulkurs
Lehrveranstaltung | / II

Sie konnen aus dem Angebot der Hauptseminare in der Vertiefungsphase
nach PO 2017 wahlen. In Aufbau- und Vertiefungsphase alle vier Sektionen
(Biblische, Historische, Systematische und Praktische Theologie) sowie die
Philosophie durch jeweils ein Hauptseminar abgedeckt werden.

VM 01: ALTES TESTAMENT

Musiker, Machtmensch und Schnocks Mo, 14-17 Uhr KTh |
Messias — Davidbilder im Al-

ten Testament

‘Und  du, Menschensohn! Schnocks Mi, 08-10 Uhr KTh 11l

Ausgewdhlte Texte des Eze-
chielbuches
QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 41010) Klausur (180 Min.); 41020)
Miindliche Priifung (30 min); 41030) thesenbasiertes Priifungsgesprach oder
Portfolio
QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 41040) Klausur (180 Min.); 41050)
Miindliche Priifung (30 min); 41060) thesenbasiertes Priifungsgesprach oder
Portfolio

VM 02: NEUES TESTAMENT
Philo von Alexandrien KTh IV

KTh IV

Mi, 14-16 Uhr
Mi, 16-18 Uhr

Wypadlo
Der Geist des Herrn ruht auf
mir

QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 42010) Klausur (180 Min.); 42020)
Miindliche Priifung (30 min); 42030) thesenbasiertes Priifungsgesprach oder

Wypadlo

Portfolio

QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 42040) Klausur (180 Min.); 42050)
Miindliche Priifung (30 min); 42060) thesenbasiertes Priifungsgesprach oder
Portfolio

VM 03: ALTE KIRCHENGESCHICHTE

Von der Kunst zu leben. Eine Koster Mi, 10-12 Uhr KTh IV
Einfihrung in das antike
Monchtum
VM 04: MITTLERE UND NEUERE KIRCHENGESCHICHTE
Kirchengeschichte des Mittel- Pfister Do, 14-16 Uhr KTh 1
alters bis zum Ausgang des
14. Jahrhunderts
VM 05: DOGMATIK
Gnadentheologie Minch Do, 09-12 Uhr S1
Der Heilige Geist - der verges-
sene Gott? Aspekte der Pneu- Sattler Do, 16-18 Uhr KTh I

MAP zu Modulkurs und zwei
Lehrveranstaltungen?

Schwerpunkt-MAP zu Modul-
kurs und einer weiteren Lehr-
veranstaltung

matologie

QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 45010) Klausur (180 Min.); 45020)
Miindliche Priifung (30 min); 45030) thesenbasiertes Priifungsgesprach oder
Portfolio

QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 45040) Klausur (180 Min.); 45050)
Miindliche Priifung (30 min); 45060) thesenbasiertes Priifungsgesprach oder
Portfolio

Alle Angaben sind ohne Gewéhr vor méglichen kurzfristigen Anderungen. Die aktuellsten Informationen entnehmen Sie bitte HIS LSF.
Stand: 14.10.2025 | T. Staffler/ M. Philipp | Studienbiiro



VERTIEFUNGSPHASE THEOLOGISCHES VOLLSTUDIUM IM WINTERSEMESTER 2025/26 (PO 2022)

47002

49001
49002

49010
49020
49030
49040
49050
49060

51002

52001

52010
52020
52030
52040
52050
52060

53001/
53002

53003

53004
53005 /
53006

53007
53010
53020
53030

54001
8000

Lehrveranstaltung | / Il

Modulkurs
Lehrveranstaltung

MAP zu Modulkurs und einer
Lehrveranstaltung?
Schwerpunkt-MAP nur zum

Modulkurs

Lehrveranstaltung

Modulkurs

MAP zu Modulkurs und einer

Lehrveranstaltung?

Schwerpunkt-MAP nur zum
Modulkurs

VM 07: MORALTHEOLOGIE
Ethik und Behinderung (Le-

Bobbert Mi, 14-16 Uhr S8
bensanfang und Lebensende)
VM 09: LITURGIEWISSENSCHAFT
Liturgie - Praxis - Glaube Leonhard Mo, 14-17 Uhr KTh 111
Verstehen und Verdndern —
L . DPL 23
Historische Perspektiven auf Leonhard Fr, 10-12 Uhr 426

Liturgie und Religion
QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 49010) Klausur (180 Min.); 49020)
Miindliche Priifung (30 min); 49030) thesenbasiertes Priifungsgesprach oder
Portfolio
QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 49040) Klausur (180 Min.); 49050)
Miindliche Priifung (30 min); 49060) thesenbasiertes Priifungsgesprédch oder
Portfolio

VM 11: PASTORALTHEOLOGIE
Kontextuelle Theologien und

ihre Bedeutung fiir die Welt- Bauer Do, 10-12 Uhr KTh Il
kirche
VM 12: RELIGIONSPADAGOGIK
Soziale Gerechtigkeit als .
. . . Konemann .
Thema ethischer Bildung im Fock Di, 09-12 Uhr KTh Il
ocke

Religionsunterricht

QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 52010) Klausur (180 Min.); 52020)
Miindliche Priifung (30 min); 52030) thesenbasiertes Priifungsgesprach oder
Portfolio

QISPOS-Nummer je nach Priifungsform: 52040) Klausur (180 Min.); 52050)
Miindliche Priifung (30 min); 52060) thesenbasiertes Priifungsgespréach oder
Portfolio

VM Ill: INTERKONFESSIONELLE, INTERRELIGIOSE, INTERKULTURELLE STUDIEN

Modulkurs
Modulkurs
Vorlesung
Lehrveranstaltung tiber 2 SWS

Lehrveranstaltung iiber 1 SWS

Studienleistung
MAP zu einem der Modulkurse

Kolloquium oder Oberseminar
Akad. Abschlussarbeit

Vorstellungen von Befreiung /

Erlosung in Hinduismus und Nitsche Block KTh 1l
Christentum
Okumene und Krieg Elsner Mo, 10-12 Uhr F043
Hinduismus und Katholizis- Hintersteiner .

Di, 10-12 Uhr offen

mus Manteghi

Nach Riicksprache konnen fiir diese Lehrveranstaltung Hauptseminare,
Sprach- oder Lektiirekurse freigeschalten werden. Wenden Sie sich dazu bitte
an das Studienbiiro! Insgesamt miissen Lehrveranstaltung(en) tiber 2 SWS
besucht werden — entweder ,,53004" oder ,,53005 und 53006“.

Die Studienleistung ist in dem Modulkurs zu erbringen, in dem keine Modul-

abschlusspriifung absolviert wird.

VM 17: AKADEMISCHE ABSCHLUSSARBEIT

Betreuung der Akademischen Abschlussarbeit erfolgt durch den Betreuer Ih-
rer Magister-Arbeit. Die Anmeldung erfolgt iber das Priifungsamt.

1: Voraussetzung fiir das Ablegen der Modulabschlusspriifungen: Sie miissen alle erforderlichen Veranstaltungen angemeldet bzw.
bereits bestanden haben, ggf. kénnen Sie die Priifung erst in einem der kommenden Semester anmelden!

Alle Angaben sind ohne Gewéhr vor méglichen kurzfristigen Anderungen. Die aktuellsten Informationen entnehmen Sie bitte HIS LSF.
Stand: 14.10.2025 | T. Staffler/ M. Philipp | Studienbiiro



