VERTIEFUNGSPHASE THEOLOGISCHES VOLLSTUDIUM IM WINTERSEMESTER 2025/26 (PO 2022)

QISPOS	Lehrveranstaltung Fach	Veranstaltungstitel	Dozent	Zeit	Ort				
VM ThP: Theologische Profilierung in der Vertiefungsphase									
40101 bis	Hauptseminare Sie können aus dem Angebot der Hauptseminare in der Vertiefungsphase								
40116		nach PO 2017 wählen. In Aufbau- und Vertiefungsphase alle vier Sektionen							
		(Biblische, Historische, Systematische und Praktische Theologie) sowie die							
		Philosophie durch jeweils ein Hauptseminar abgedeckt werden.							
VM 01: ALTES TESTAMENT									
41001	Modulkurs Altes Testament	Musiker, Machtmensch und	Schnocks	Mo, 14-17 Uhr	KTh I				
		Messias – Davidbilder im Al-							
		ten Testament		_					
41002 /	Lehrveranstaltung I / II	'Und du, Menschensohn!'	Schnocks	Mi, 08–10 Uhr	KTh III				
41003		Ausgewählte Texte des Eze-							
		chielbuches	_						
41010	MAP zu Modulkurs und zwei	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 41010) Klausur (180 Min.); 41020)							
41020	Lehrveranstaltungen ¹	Mündliche Prüfung (30 min); 41030) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder							
41030	C.I. LIANAR MALL	Portfolio							
41040	Schwerpunkt-MAP zu Modul-	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 41040) Klausur (180 Min.); 41050)							
41050	kurs und einer weiteren Lehr-	Mündliche Prüfung (30 min); 41060) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder							
41060	veranstaltung	Portfolio VM 02: NEUES TESTAMENT							
42001	Modulkurs Neues Testament	Philo von Alexandrien	Wypadlo	Mi, 14–16 Uhr	KTh IV				
42001	Lehrveranstaltung I / II	Der Geist des Herrn ruht auf	Wypadlo	Mi, 14–18 Uhr	KTII IV				
42002 /	Lemveranstattung 17 m	mir	vvypadio	Wii, 10–18 Uiii	KIIIIV				
42003	MAP zu Modulkurs und zwei	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 42010) Klausur (180 Min.); 42020)							
42010	Lehrveranstaltungen ¹	Mündliche Prüfung (30 min); 42030) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder							
42030	Lemveranstattangen	Portfolio							
42040	Schwerpunkt-MAP zu Modul-	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 42040) Klausur (180 Min.); 42050)							
42050	kurs und einer weiteren Lehr-	Mündliche Prüfung (30 min); 42060) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder							
42060	veranstaltung	Portfolio							
	_	VM 03: ALTE KIRCHENGESCHICHTE							
43002		Von der Kunst zu leben. Eine	Köster	Mi, 10–12 Uhr	KTh IV				
	Lehrveranstaltung I / II	Einführung in das antike							
		Mönchtum							
	VM 0	4: MITTLERE UND NEUERE KIRCHENGES	СНІСНТЕ						
44002		Kirchengeschichte des Mittel-	Pfister	Do, 14-16 Uhr	KTh II				
	Lehrveranstaltung I / II	alters bis zum Ausgang des							
		14. Jahrhunderts							
		VM 05: DOGMATIK							
45001	Modulkurs	Gnadentheologie	Minch	Do, 09-12 Uhr	S 1				
45002 /	Lehrveranstaltung I / II	Der Heilige Geist - der verges-							
45003		sene Gott? Aspekte der Pneu-	Sattler	Do, 16-18 Uhr	KTh II				
		matologie							
45010	MAP zu Modulkurs und zwei	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 45010) Klausur (180 Min.); 45020)							
45020	Lehrveranstaltungen ¹	Mündliche Prüfung (30 min); 45030) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder							
45030		Portfolio							
45040	Schwerpunkt-MAP zu Modul-	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 45040) Klausur (180 Min.); 45050)							
45050	kurs und einer weiteren Lehr-	Mündliche Prüfung (30 min); 45060) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder							
45060	veranstaltung Portfolio								

VERTIEFUNGSPHASE THEOLOGISCHES VOLLSTUDIUM IM WINTERSEMESTER 2025/26 (PO 2022)

VM 07: MORALTHEOLOGIE										
47002		Ethik und Behinderung (Le-	5 11 .		6.6					
	Lehrveranstaltung I / II	bensanfang und Lebensende)	Bobbert	Mi, 14–16 Uhr	S 8					
VM 09: LITURGIEWISSENSCHAFT										
49001	Modulkurs	Liturgie - Praxis - Glaube	Leonhard	Mo, 14–17 Uhr	KTh III					
49002	Lehrveranstaltung	Verstehen und Verändern -			DPL 23					
		Historische Perspektiven auf	Leonhard	Fr, 10–12 Uhr	426					
		Liturgie und Religion								
49010	MAP zu Modulkurs und einer	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 49010) Klausur (180 Min.); 49020)								
49020 49030	Lehrveranstaltung ¹	Mündliche Prüfung (30 min); 49030) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder Portfolio								
49030	Schwerpunkt-MAP nur zum	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 49040) Klausur (180 Min.); 49050)								
49050	Modulkurs	Mündliche Prüfung (30 min); 49060) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder								
49060	oud	Portfolio								
VM 11: PASTORALTHEOLOGIE										
51002	Lehrveranstaltung	Kontextuelle Theologien und								
		ihre Bedeutung für die Welt-	Bauer	Do, 10–12 Uhr	KTh II					
		kirche								
VM 12: RELIGIONSPÄDAGOGIK										
52001	Modulkurs	Soziale Gerechtigkeit als	Könemann							
		Thema ethischer Bildung im	Focke	Di, 09–12 Uhr	KTh II					
52040	MAD Madellana and air an	Religionsunterricht) / (4.00 AA:) 52020)					
52010 52020	MAP zu Modulkurs und einer	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 52010) Klausur (180 Min.); 52020)								
52020	Lehrveranstaltung ¹	Mündliche Prüfung (30 min); 52030) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder Portfolio								
52040	Schwerpunkt-MAP nur zum	QISPOS-Nummer je nach Prüfungsform: 52040) Klausur (180 Min.); 52050)								
52050	Modulkurs	Mündliche Prüfung (30 min); 52060) thesenbasiertes Prüfungsgespräch oder								
52060		Portfolio								
	VM III: INTERKON	IFESSIONELLE, INTERRELIGIÖSE, INTERK	ULTURELLE STUDIEN	l .						
53001/	Modulkurs	Vorstellungen von Befreiung /								
53002		Erlösung in Hinduismus und	Nitsche	Block	KTh III					
		Christentum								
	Modulkurs	Ökumene und Krieg	Elsner	Mo, 10-12 Uhr	F 043					
53003	Vorlesung	Hinduismus und Katholizis- mus	Hintersteiner Manteghi	Di, 10–12 Uhr	offen					
53004	Lehrveranstaltung über 2 SWS	rveranstaltung über 2 SWS Nach Rücksprache können für diese Lehrveranstaltung Hauptseminare,								
53005 /	Lehrveranstaltung über 1 SWS									
53006		an das Studienbüro! Insgesamt müssen Lehrveranstaltung(en) über 2 SWS besucht werden – entweder "53004" oder "53005 und 53006".								
53007	Studienleistung	Die Studienleistung ist in dem Modulkurs zu erbringen, in dem keine Modul-								
53010	MAP zu einem der Modulkurse	abschlussprüfung absolviert wird.								
53020										
53030										
VM 17: AKADEMISCHE ABSCHLUSSARBEIT 5 (001 Vollaguium adar Obarraminar Datrauung dar Akademischen Abachlussarbeit arfalat durch dan Datraum ar dar Akademischen Abachlussarbeit arfalat durch dan Datraum ar dar Akademischen Abachlussarbeit ar dar dar Akademischen Abachlussarbeit ar dar dar Akademischen Abachlussarbeit ar dar dar dar Akademischen Abachlussarbeit ar dar dar dar dar dar dar dar dar dar										
54001	Kolloquium oder Oberseminar	nar Betreuung der Akademischen Abschlussarbeit erfolgt durch den Betreuer Ihrer Magister-Arbeit. Die Anmeldung erfolgt über das Prüfungsamt.								
8000	Akad. Abschlussarbeit	1. ADSCHIUSSAIDER TEI MAGISTEI-AIDER. DIE AHHIERUUNG EHORGE ÜDER GAS PRUIUNGSAMT.								

^{1:} Voraussetzung für das Ablegen der Modulabschlussprüfungen: Sie müssen alle erforderlichen Veranstaltungen angemeldet bzw. bereits bestanden haben, ggf. können Sie die Prüfung erst in einem der kommenden Semester anmelden!